

## انتخابات دوره هفتم مجلس ارتجاع را تحریم می کنیم

بولتن خبری ایران نبرد(273)- پنج شنبه 18 دی 1382 - 8 ژانویه 2004  
<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق  
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

### زلزله بم- فاجعه ملی

گزارش یونیسیف از نتایج زلزله بم - دوازده هزار کودک در بم جان باخته اند  
ایرنا - چهارشنبه ۱۷ دی ۱۳۸۲ - ۷ ژانویه ۲۰۰۴

صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل (یونیسیف) روز سه شنبه در اطلاعیه ای اعلام کرد: ۱۲ هزار کودک بر اثر زلزله "بم" کشته شده اند.

"دارمین پرسوناز" یک سخنگوی یونیسیف از مقر سازمان ملل در ژنو گفت: براساس شمارش یونیسیف یک هزار و ۸۰۰ نفر از کودکان شهر بم پدر و مادر و پنج هزار نفر دیگر نیز یکی از والدین خود را از دست داده اند.

پرسوناز افزود: هم اکنون فقط ۲۵ هزار نفر در شهر بم (یک چهارم جمعیت شهر) باقی مانده اند و بقیه یا کشته شده و یا شهر را ترک کرده اند.

وی اظهارداشت: ۱۸ هزار خانه در ۲۵۰ روستا به کلی منهدم شده است. این سخنگوی یونیسیف گفت: تیم ۱۲ نفره بین المللی یونیسیف روز سه شنبه دو مأموریت ارزیابی از وضعیت کودکان را انجام داده است.

وی مهمترین نیازهای کودکان را مواد غذایی، آب آشامیدنی و سرپناه اعلام کرد.

براساس این اطلاعیه "خانم کاترین برتینی" مدیر اجرایی برنامه جهانی غذا اعلام کرد: این نهاد وابسته به سازمان ملل به ۱۰۰ هزار نفر از مردم منطقه بین سه تا شش ماه کمک خواهد کرد و براساس آمارهای یونسکو حدود ۷۰ درصد از مراکز آموزشی و فرهنگی شهر بم منهدم شده و کارشناسان یونسکو روز سه شنبه جلسه ای را در پاریس برای بازسازی اماکن آموزشی و فرهنگی این شهر برگزار کردند.

### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

سازمان گزارشگران بدون مرز سال ۲۰۰۳ را سالی دشوار برای خبرنگاران خواند  
پاریس، ایرنا: ۱۷ دی ۱۳۸۲ برابر با هفتم ژانویه ۲۰۰۴

سازمان گزارشگران بدون مرز در گزارش سالانه خود که به مناسبت آغاز سال نو میلادی منتشر شده است، اعلام کرد سال ۲۰۰۳ میلادی سالی دشوار برای آزادی مطبوعات در نقاط مختلف جهان بوده است.

در این بیانیه که نسخه ای از آن روز چهارشنبه به نمایندگی ایرنا در پاریس ارسال شد، آمده است: اعضای جامعه جهانی مطبوعات در سال ۲۰۰۳ میلادی سنگین ترین بها را از سال ۱۹۹۵ تاکنون برای اطلاع رسانی آزاد پرداخت کرده اند.

این سازمان افزود: در سال میلادی گذشته ۴۲ روزنامه نگار در نقاط مختلف جهان کشته شده اند که این میزان ۱۷ تن بیش تر از تعداد قربانیان در سال میلادی بوده است.

در ادامه بیانیه این سازمان آمده است: شمار روزنامه نگاران بازداشت شد ۲۰۰۲ در سال ۲۰۰۳ میلادی نیز نسبت به سال پیش از آن افزایش یافته و از ۶۹۲ نفر به ۷۶۶ تن رسیده است.

این گزارش افزود: در سال ۲۰۰۳ میلادی ۱۴۶۰ روزنامه نگار در معرض تهدید بوده و یا به آنان حمله شده و ۵۰۱ نشریه نیز توقیف شده است.

بنا بر بیانیه گزارشگران بدون مرز شمار روزنامه نگاران زندانی به بهانه مبارزه با تروریسم از سال ۲۰۰۱ میلادی همچنان رو به افزایش است و تاکنون خبرنگار و گزارشگر از جامعه بین المللی مطبوعات به این بهانه در زندان بسر می برند.

### مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

دبیر هیات دولت اظهار داشت که ستاد جنگ روانی علیه دولت قبلا علیه مجموعه های خارج از دولت اصلاح طلبان فعالیت می کرد و اکنون دولت را مورد هدف قرار داده است.

## چهارشنبه 17 دي 1382 - 7 ژانويه 2004

به گزارش خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، عبدالله رمضانزاده بعد از جلسه‌ی امروز هیات دولت که با حضور 28 استاندار برگزار شد، درباره‌ی تغییر نام خیابان خالد اسلامبولی گفت: شورای شهر تهران در سال 80 در زمینه تغییر نام خیابان خالد اسلامبولی تصمیم گرفته بود و شورای شهر فعلی در پاسخ به درخواست وزارت خارجه تصمیم گرفتند و این تصمیم منطقی بوده است. وی گفت: درخواست وزارت خارجه در جلسه‌ی شورای شهر مطرح شد و بعد شورای شهر استعلام وزارت خارجه را پاسخ دادند.

رمضانزاده درباره‌ی اسامی رد صلاحیت‌شدگان نهضت آزادی توسط هیاتهای اجرایی اظهار بی‌اطلاعی کرد.

از دبیر هیات دولت همچنین درباره‌ی برقراری ارتباط با مصر تا 48 ساعت آینده سوال شد که رمضانزاده با بیان این پاسخ که «من این موضوع را نشنیده‌ام» در زمینه ارتباط با مصر اظهار داشت: مذاکرات ادامه دارد، ما بحث‌هایی با هم داریم، نکته مهم این است که هر دو طرف کاملاً علاقه‌مند به گسترش روابط هستند و فکر می‌کنیم گسترش روابط ایران و مصر به نفع منطقه و به نفع همه مردم کشور است.

رمضانزاده ادامه داد: بعد از ملاقات تاریخی آقای حسنی مبارک و رییس جمهور کشورمان این روند رو به گسترش و بهبود، تسریع یافته و ما امیدواریم با مذاکرات به نتایج مثبت‌تر و گسترده‌تر هم برسیم.

از دبیر هیات دولت درباره‌ی یکی از برنامه‌های صدا و سیما در خصوص زلزله و احزاب سوال شد. وی پاسخ داد: ما فکر می‌کنیم که نباید از مواردی که باعث انسجام و همستگی ملی می‌شود، در جهت اهداف سیاسی و جناحی بهره‌برداری کرد.

رمضانزاده گفت که این برنامه را ندیده ولی اگر چنین قصدی در آن بوده طبیعتاً مورد نظر دولت نیست. از رمضانزاده درباره‌ی پیام ویژه دولت ژاپن به ایران که وزیر امور خارجه آنها حامل این پیام باشد، سوال شد.

سخنگوی دولت پاسخ داد که وزیر امور خارجه ژاپن از سوی دولت ژاپن پیغام‌هایی داشته است. رمضانزاده درباره‌ی فشار دولت آمریکا بر مصر در رابطه با برقراری روابط بین ایران و مصر اظهار داشت: این بستگی به اراده‌ی دولت مصر دارد.

وی در ادامه افزود که اراده‌ی سیاسی دو کشور بر بهبود روابط قرار گرفته و طبیعتاً فشارهایی ممکن است از طرف لابی صهیونیستها یا از طرف آمریکا وارد شود ولی اراده‌ی دو کشور بر این است که روابط گسترش یابد.

رمضانزاده درباره‌ی برخی اظهار نظرهایی که به نقل از منابع آگاه امنیتی مطرح شد مبنی بر اینکه وزارت اطلاعات در اعلام نظرهای خود تجدید نظر نخواهد کرد اظهار داشت که این مسائل را ستاد جنگ روانی علیه دولت مطرح کرده است.

وی گفت: این ستاد از مدت‌ها پیش شکل گرفته؛ قبلاً فعالیت‌های این ستاد علیه مجموعه‌ی اصلاح‌طلبان خارج از دولت بود و اخیراً تصمیم گرفته‌اند که دولت را نیز هدف جنگ روانی خود قرار دهند. رمضانزاده در ادامه گفت: که به همین دلیل است که از نام منابع آگاه استفاده شده است.

وی در پاسخ به سوال متعدد خبرنگاران درباره‌ی ستاد ضد اصلاحات و جنگ روانی ادامه داد: ستادی که جنگ روانی علیه اصلاحات به راه انداخته است و اخیراً نیز هدف خود را برخی از ارکان دولت قرار داده است، از مدت‌ها پیش فعالیت بوده و مشخص است که از کدام منابع تغذیه، در کجا شکل داده شده و از چه ابزارهایی استفاده می‌کنند.

وی گفت: ما امیدواریم کسانی که مسوولیت این افراد را دارند، بالاخره روزی پاسخگوی ملت ایران باشند.

رمضانزاده یادآور شد که ممکن است این افراد در حال حاضر احساس مصونیت کنند اما روزی پاسخگوی ملت ایران درباره‌ی اقدامات ضد ملی که انجام می‌دهند، خواهند بود.

خبرنگاری از رمضانزاده سوال کرد که آیا صدا و سیما نیز جزو ستاد جنگ روانی علیه دولت است؟ دبیر هیات دولت گفت: اگر روزی لازم شود همه‌ی اعضای ستاد معرفی خواهند شد.

رمضانزاده همچنین درباره‌ی آرایه گزارش تخلفات هیاتهای اجرایی و نظارت از سوی هیات پیگیری و نظارت بر اجرای قانون اساسی به رییس جمهور گفت: که هنوز این هیات گزارشی را به رییس جمهور آرایه نکرده است.

وی همچنین درباره‌ی آرایه لایحه‌ی برنامه‌ی چهارم به مجلس گفت: اگر مجلس در هفته‌ی آینده تشکیل جلسه دهد، لایحه تقدیم خواهد شد.

رمضانزاده که بعد از جلسه‌ی مشترک امروز هیات دولت با 28 استاندار کشور با خبرنگاران سخن می‌گفت، در واکنش به سوال یکی از خبرنگاران صدا و سیما درباره‌ی نحوه اعلام نظر وزارت اطلاعات درباره‌ی برخی از کانیدها - که به شکلی نامتعارف پرسیده شد - اظهار داشت که برخی خبرنگاران صدا و سیما مناسفانه کاری جز تضعیف دولت ندارند.

وی اظهار امیدواری کرد که صدا و سیما مقداری نسبت به رفتارشان درباره‌ی مجموعه‌ی دولت تغییر دهد. گفتنی است برخی از خبرنگاران صدا و سیما تا پایان مصاحبه‌ی سخنگوی دولت با خبرنگاران نسبت به سخنان او اعتراض داشتند و اصرار داشتند که پاسخی از او دریافت کنند.

انتهای پیام

به مردم می‌گوییم اگر انتخابات سالم برگزار شد شرکت کنید  
اگر روی مین هم بروم ستاد ضد اصلاحات را افشا خواهیم کرد  
چهارشنبه 17 دی 1382 - 7 ژانویه 2004

بهزاد نبوی نایب رئیس مجلس شورای اسلامی نسبت به تضييع حقوق نامزدهای انتخابات مجلس هفتم ابراز نگرانی کرد و گفت: شواهد و قرائن نگران کننده‌ای وجود دارد که بیم آن می‌رود تا حقوق و آزادی‌ها و سلامت انتخابات توسط برخی محافل اجتماعی تضييع یا نقض شود. به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری کار ایران، ایلنا، مهندس بهزاد نبوی که در يك کنفرانس مطبوعاتی در جمع خبرنگاران رسانه‌های داخلی و خارجی سخن می‌گفت، تصریح کرد: این نگرانی وجود دارد که هیات‌های نظارت و شورای نگهبان احراز صلاحیت‌ها را مبنای کار خود قرار داده‌اند و با این اقدام برخورد سلیقه‌ای را برای اعمال نظارت پذیرفته‌اند. نماینده تهران با تأکید بر اینکه احراز صلاحیت، خلاف قانون انتخابات و مصوبه مجلس است، گفت: این روند انتخابات را دو درجه‌ای می‌کند یعنی يك بار شورای نگهبان و يك بار مردم باید صلاحیت‌ها را احراز کنند.

وی گفت: وقتی شورای نگهبان طرح‌ها را بررسی می‌کند، می‌گوید خلاف قانون و شرع نیست، نه اینکه آن را احراز کند.

وی با بیان اینکه شورای نگهبان قادر نیست که صلاحیت بیش از 8 هزار داوطلب را احراز کند، افزود: لذا شورای نگهبان در عمل مجبور است احراز عدم صلاحیت آنها را بکند که نامزدي آنها رد می‌شود. وی گفت: ملاک احراز عدم صلاحیت از آن کسانی است که طبق قانون، امکان شرکت در انتخابات را ندارند، والا اینکه بنده صلاحیت حضور در مجلس را دارم یا نه، بحثی است که دیگران باید احراز کنند. نبوی در پاسخ به اظهار نظراتی مبنی بر اینکه "انسان برای تعیین کلفت هم احراز صلاحیت می‌کند"، گفت: اشتباه این است که آن عزیز ما خیال می‌کند که نمایندگان مجلس، کلفت ایشان هستند، در حالیکه باید بگویم که اگرچه نمایندگان کلفت و نوکر مردم هستند، اما قطعاً کلفت ایشان نیستند. نایب رئیس مجلس با تأکید بر اینکه ما به هیچ وجه رفتارهای غیر قانونی نهادهای دخیل در انتخابات را تحمل نمی‌کنیم، گفت: ما می‌خواهیم هیات‌های نظارت و شورای نگهبان بدون دخالت نهادهای دیگر عمل کنند. مسوولیت و عواقب برخوردهای جناحی و سیاسی در این امر متوجه نهادهای نظارتی خواهد بود و از مردم آگاه می‌خواهم در صورت تضمین سلامت انتخابات با حضور در عرصه از حق خود دفاع کنند و مانع تسلط فکری طالبانی در مجلس هفتم شوند.

نبوی در پاسخ به پرسش خبرنگار صدا و سیما در خصوص اظهارات تاج زاده گفت: من هرگز جایی نخوانده‌ام که تاج زاده گفته باشد که از آشوب‌های خیابانی برای رد صلاحیت‌ها استفاده شود. وی افزود: ما همیشه گفته‌ایم اقدامات هیات‌های اجرایی، نظارت و شورای نگهبان را تنها براساس گزارشات مراجع 4 گانه قبول داریم و اینها براساس قانون موظفند صرفاً براساس مواد قانونی و مراکز معتبر به بررسی صلاحیت داوطلبان بپردازند و اما نمونه‌هایی در خارج از این روند داریم که نمی‌خواهم عنوان کنم.

نبوی به برخی گزارشات غیر مستند در مورد گزارشات نمایندگان اشاره کرد و گفت: ما چون همواره روی نهادهای 4 گانه تأکید کرده ایم خواسته‌اند آنرا بسوزانند و آنچه فشار آورده اند که این نوع گزارش‌ها را در آخرین لحظه‌ها به دستگاه‌های مسوول بفرستند. وی اضافه کرد: مثلاً در مورد "محمدرضا خاتمی" گفته‌اند علیه مسوولان نظام اقدام کرده است، که این جور مباحث مشکل ایجاد کرده است.

وی در پاسخ پرسش یکی از خبرنگاران که پرسید توقع شما از رئیس جمهوری در صورت رد صلاحیت‌های احتمالی خارج از چارچوب قانون چیست؟ گفت: توقع ما این است که از قانون پاسداری کنند و مطابق نامه‌ای که به هیات پیگیری داده‌اند اقدام کنند.

نایب رئیس مجلس همچنین در پاسخ به پرسش خبرنگار پارلمانی ایلنا مبنی بر اینکه آیا احتمال تحریم انتخابات در صورت رد صلاحیت‌های گسترده با توجه به گزارشات نگران کننده‌ای که می‌فرمائید وجود دارد؟ گفت: پاسخ این سوال را باید با توجه به شرایط به وجود آمده در نیمه بهمن جواب دهم.

وی با بیان اینکه ما مردم را دعوت به شرکت در انتخابات می‌کنیم، گفت: با توجه به اینکه نمی‌توان تحولات آینده را پیش بینی کرد و نمی‌دانم که در روزهای آینده امکان دارد چه اتفاقاتی به وقوع بپیوندد، گفت: ترجیح می‌دهم در همان شرایط در مورد این پرسش تصمیم بگیرم و پاسخ دهم.

به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری کار ایران، ایلنا، بهزاد نبوی در ادامه سخنان خود در نشست مطبوعاتی امروز، افزود: برخی از شایعات در خصوص رد صلاحیت‌ها در راستای يك عملیات روانی برای از میدان به در کردن اصلاح طلبان است که من به آن بها نمی‌دهم.

وی همچنین تأکید کرد: ما قطعاً برنامه‌هایی برای مقابله با رد صلاحیت‌های غیر قانونی داریم. نایب رئیس مجلس با بیان اینکه اگر عقلانی برخورد شود در شرایط موجود هیچ احدي به رد صلاحیت غیر قانونی تن نمی‌دهد، تصریح کرد: مسوولیت عواقب رد صلاحیت‌ها نیز به عهده خود کسانی است که چنین اقداماتی را انجام می‌دهند.

وي در پاسخ به پرسش خبرنگاري ميني بر چگونگي دستيابي به برخي اسناد محرمانه در خصوص رد صلاحيت ها گفت: به اسناد محرمانه‌اي که مي فرمائيد دسترسي پيدا نکرده‌ام. از طريق خود افراي که رد صلاحيت شده و به دستگاه ذيربط مراجعه کرده بودند متوجه شديم. وي اشاره کرد: تصحيح دستگاه ذيربط نسبت به گزارش هاي ارايه شده براي آن کانديدا نيز نوشدارو بعد از مرگ سهراب بود که گفته بودند براساس تشابه اسمي صورت گرفته است، در حالیکه در تمام ثبت احوال نيز چنين اسمي وجود نداشت.

نويي در پاسخ به پرسش خبرنگاري ميني بر اينکه از سوي چه نهادهاي به هيات‌ها و دستگاه‌ها براي ارايه گزارش در مورد کانديداها فشار وارد مي شود؟ گفت: بهتر است که اسامي آن دستگاه‌ها را نگويم. بنده چند وقت پيش نيز تذکري دادم و از رئيس جمهور خواستم چيزهايي را مطرح کنند و اگر رئيس جمهوري مطرح نکردند، بنده نيز پيامدهاي مطرح نکردن آنها در زمان مناسب مطرح خواهم کرد. وي تاکيد کرد: بنده نيز اطلاعاتي که در زمينه عملکرد ستاد ضد اصلاحات دارم افشا خواهم کرد، حتي اگر روي مين بروم.

وي با بيان اينکه شرعا بايد در مقابل ظلم ايستادگي کرد يادآور شد: وقتي امثال بنده را متهم به بي ديني، ضديت يا نظام و فحشا مي‌کنند؛ آن وقت چطور مي‌شود که ما عکس العمل نشان ندهيم؟ نويي در پاسخ به پرسش يکي از خبرنگاران که پرسيد آيا وزارت اطلاعات به دنبال مذاکره شما اعلام کرده در صورت اشتباه در مورد استعمال ها اعلام اشتباه مي‌کند؟ گفت: درست نيست که بگويند وزارت اطلاعات تحت تاثير يك نفر تغيير موضع مي‌دهد. وي افزود: بنده به هر نوع گزارش غير مستند و خلاف قانون اعتراض دارم، اما مذاکره‌اي با آقاي يونسي نداشتيم.

وي ضمن تکذيب مذاکره با خود با يونسي گفت: اين وهن نظام است که وزارت اطلاعات تحت فشار يك فرد نظريش عوض شود.

نويي در پاسخ به سوال خبرنگار آسوشيتدپرس در خصوص نگراني اصلاح طلبان از قهر سياسي مردم، گفت: ما از عدم مشارکت نگراني هايي داريم، اما با تمام ابزار و امکانات قانوني در مقابل اقدامات غير قانوني مي ايستيم.

وي گفت: ما همانگونه که در مقابل قتل هاي زنجيره اي ايستاديم که ديگر کسي جرات تکرار چنين اقدامي نداشت در اين مورد نيز ايستادگي خواهيم کرد.

وي با بيان اينکه آخرين مرجعي که در مورد صلاحيت ها تصميم مي گيرد شوراي نگهبان است گفت: ولي ابزارهاي ما ابزارهاي است که نهادهاي اجتماعي را به فکر وامی‌دارد که بايد به خواسته‌هاي مردم توجه کرد.

نويي با تاکيد بر اين نکته که هرگز نمي‌توان مدعي شد که برخي افراد خودسر وجود دارند، تصريح کرد: مردم سالاري دشمن خودسري است.

به گزارش خبرنگار پارلماني خبرگزاري کار ايران، ايلنا، بهزاد نويي با اشاره به اين نکته که ممکن است عدم مشارکت مردم در انتخابات با استانداردها مطابق نباشد، گفت: در نظام هاي مردم سالار مشارکت مردم از 50 درصد کمتر نيست.

وي نگراني عدم شرکت در انتخابات را بيشتري در شهرهاي بزرگ مانند تهران دانست و گفت: من خطاب به مردم عزيزمان مي گويم که با اختيارات خودتان قهر نکنيد و با کساني که حقوق شما را نقض مي کنند بجنگيد.

نويي افزود: جنگ با من يا با هر کس ديگري که حقوق مردم را تضعيف کند همان شرکت در انتخابات خواهد بود، در غير اين صورت بايد به شکل گيري مجلسي تن دهد که ديده‌گاههاي آن مورد قبول مردم نيست.

وي گفت: البته طبيعي است که مشارکت مردم در گرو اين است که ببينند به راي آنها احترام گذاشته مي‌شود يا خير.

نايب رئيس مجلس اضافه کرد: خلاصه کلام دولت و مجلس در جمهوري اسلامي هيچ کاره‌اند و امروزه اين پيام ها به خارج هم ارسال شده است. چنانچه خارجي ها نيز با کساني مذاکره خواهند کرد که قدرت در اختيارشان است.

وي قدرت واقعي را در اختيار مردم دانست و تاکيد کرد: مردم اگر در انتخابات شرکت کنند، ولو آنکه به اصلاح طلبان هم راي ندهند، ولي حداقل مي‌توانند جلوي تحقق خواست‌هاي جريان‌هاي ضد دموکراسي و ضدمردمي را بگيرند و نهادهاي ضد خواسته هاي مردم نيز مجبور به عقب نشيني در مقابل خواست مردم خواهند شد.

نماینده تهران همچنين مشارکت بسياري از اصلاح طلبان در انتخابات را مشروط به تضمين حقوق انتخاب کنندگان و انتخاب شوندگان دانست و خاطر نشان کرد: از مردم نيز براي شرکت در انتخابات همان چيزي را که شرط کنيم مي‌خواهيم.

وي در ادامه سخنانش گفت: به مردم مي‌گويم در صورتيکه انتخابات آزاد و سالم برگزار شد بيايند و شرکت کنند؛ در غير اين صورت اين به معنای تثبيت روند غير قانوني خواهد بود.

نويي گفت: به شوراي نگهبان مي گويم انشالله فقط کساني که دزد، چاقوکش و معتاد هستند را رد صلاحيت کنند.

وي در پاسخ به اين پرسش که اگر استفاده از ابزارهاي قانوني در داخل براي جلوگيري از رد صلاحيتها موثر واقع نشد، امکان مراجعه به مجامع بين المللي وجود دارد؟، گفت: تنها مراجع دادخواهي ما مردم هستند و مجبوريم هر خواست و شکايتمان را به مردم کشور خودمان واگذار کنيم و نمي خواهيم از مجامع خارجي براي دادخواهي در اين زمينه استفاده کنيم.

نوي تاکيد کرد: اگر مردم به پاي صندوق هاي رای بيابند حتما به طيف اصلاح طلب رای مي دهند، بنابراین اينکه برخي ها مي گویند مردم تمايل به شرکت ندارند صحيح نيست.

وي گفت: جناح مقابل نيز قبول دارد که مردم حرف اصلاح طلبان را بيشتتر گوش مي دهند. براي اساس تلاش مي کنند که با فشار بر افکار عمومي رفتار مردم را نسبت به اصلاح طلبان مشابه رفتار با خودشان سازند که البته موفق هم نمي شوند.

نوي هرگونه فشار بر روي افکار عمومي در راستاي عدم مشارکت در انتخابات را بي حاصل دانست. نايب رئيس مجلس در پاسخ به سوالي در خصوص رد صلاحيت اعضاي نهضت آزادي گفت: بنده با هر گونه رد صلاحيت غير قانوني از جمله رد صلاحيت اعضاي نهضت آزادي مخالفم. ما مي گويم همه چيز بايد براساس قانون باشد و هيچ اقدامي خارج از اين چارچوب نيز پذيرفتني نيست.

وي به نامه امام راحل (ره) در خصوص نهضت آزادي اشاره کرد و گفت: چرا از آن تاريخ که نامه براي نهضت آزادي نوشته شده تاکنون هيچ اقدامي در مورد انحلال اعضاي نهضت آزادي صورت نگرفته است؟ اگر قرار بود نامه امام در مورد نهضت آزادي عملياتي شود بايد به قانون تبديل مي شد. بنده حتي اطلاع دارم که امام نسبت به برخي رفتارها در برخورد با اعضاي نهضت آزادي ناراضي بودند.

نوي در پاسخ به يکي از خبرنگاران که گفته بود اين نامه به منزله حکم حکومتي بود، همانگونه که در موارد ديگري نيز حکم حکومتي وجود داشته است، گفت: من ولايت مطلقه فقيه را در چارچوب قانون اساسي مي پذيريم و همه اختيارات رهبري هم در اصل 110 قانون اساسي آمده است.

وي با تاکيد بر اينکه تنها با تکیه بر روي قانون بايد صحبت کرد، گفت: اين حرف سخن اکثريت قريب به اتفاق اصلاح طلبان است و حتي خاتمي نيز در دوره اول رياست جمهوري گفتند ولايت فقيه را در چارچوب قانون مي پذيريم، بنابراین هر چه مي گویند بايد در چارچوب قانون باشد.

وي اعلام کرد: بر اين اساس بايد بگویند براساس چه قانوني نهضت آزادي غير قانوني است؟ آن وقت ما نيز رد صلاحيت آنها را مي پذيريم.

نوي در پاسخ به سوالي در خصوص اينکه اقدام مجلس در خصوص قانون انتخابات چيست؟ گفت: ما از نيمه دوم سال 80 و بعد از دوره دوم رياست جمهوري خاتمي، کار جدي خود را در خصوص اصلاح قانون انتخابات آغاز کرديم و مجلس نيز با تمام قوا مراحل تصويب لايحه اصلاح قانون انتخابات را در پيش گرفت. وي افزود: در حال حاضر نيز پيش از 9 ماه است که لايحه اصلاح قانون انتخابات در حال سعي بين صفا و مروه است. وي که از رفت و آمد برخي مصوبات بين مجلس و شوراي نگهبان به عنوان سعي صفا و مروه تعبير کرده بود گفت: با توجه به چندین جلسه با شوراي نگهبان ولي متاسفانه کليه اقدامات مجلس براي دستيابي به يك تفاهم با شوراي نگهبان بي نتيجه ماند و شوراي نگهبان ملزم شد که قانون انتخابات را اصلاح کند.

نماینده تهران در ادامه تصريح کرد: بحث اصلي ما در اين اصلاحيه نيز همان احراز صلاحيت يا احراز عدم صلاحيت بود که متاسفانه نتوانستيم با شوراي نگهبان به توافق برسيم.

وي در پاسخ به سوالي مبني بر اينکه آیا در اين زمينه به مردم رجوع خواهيد کرد؟ گفت: اين ارتباط دو طرفه است و بايد مردم بخواهند تا ما از حقوق آنها دفاع کنيم.

وي با بيان اينکه وقتي ما مي خواهيم از حقوق مردم دفاع کنيم آنها نيز بايد از ما پشتيباني کنند، اظهار داشت: ما به مردم نيازمنديم و مردم نيز از ما توقع دارند، لذا اين يك رابطه دو جانبه است.

پایان پیام

## دیدگاههای نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

فشار همه جانبه آخوندها براي استرداد مجاهدين

ديبرخانه شوراي ملي مقاومت ايران- 17دي 1382 (7ژانويه 2004)

همزمان با گسترش اعتراضات جهاني عليه توطئه آخوندها براي استرداد و اخراج مجاهدين، رژيم آخوندي تشبثات خود را براي استرداد مجاهدين و قتل عام آنها افزايش داده است.

در جريان سفر اخير جرمي گرین استاک نماينده ويژه انگلستان در عراق به ايران، موضوع استرداد و اخراج مجاهدين اصلي ترين درخواست رژيم آخوندي از وي بود. بنحوي که وي در کنفرانس مطبوعاتي خود درباره موضوع مجاهدين گفت: «نمي خواهيم وارد جزئيات شوم، چرا که در اين مورد حساس، چيزي تنظيم نشده است». وي افزود اين آمريکاييها هستند که «کنترل و نگهداري مجاهدين را در عراق به عهده دارند» (خبرگزار ي حکومتي 16دي 1382).

روز دوشنبه آخوند روحاني دبیر شوراي عالي امنيت رژيم علت پذيرفتن هيأت انساندوستانه آمريکايي را ناکافي بودن اقدامات آمريکا توصيف کرد و گفت: «آمريکا مي تواند با گامهاي عملي و مثبت مسائل فيما بين را حل کند... يك قدم مثبت اين است که مجاهدين را که در عراق هستند تحويل ما بدهد».

اظهاراتي که برملا کننده عمق خباثت و ماهيت ضد بشري رژيمي است که کمک رساني به زلزله زدگان

که هر روز شمار بیشتری از آنان جان می دهند را در گرو تحویل گرفتن مخالفان و قتل عام آنان می داند.

همزمان سردرژیم یونسی وزیر اطلاعات ملایان گفت: «آمریکا به دنبال مکانی امن برای انتقال مجاهدین است، اما جمهوری اسلامی ایران به صراحت اعلام می کند: هر کشوری که اعضای منافقین را بپذیرد، دشمن دولت و ملت ایران است». به این ترتیب سرکرده مافیای تروریسم و جنایت رژیم آخوندی که رؤیای قتل عام مجاهدین را در سر می پروراند، بوضوح با حربه تروریسم به شانتاژ و باج گیری از دیگرکشورها روی می آورد.

دیروز نیز خبرگزاری رژیم به نقل از خاتمی گفت: «عدم اعتماد به آمریکا تنها زمانی تقلیل خواهد یافت که تهران شاهد این باشد نشانه های مثبت ادامه دارند و یک تغییر واقعی سیاست آمریکا در قبال ایران را ترسیم می کنند».

مقاومت ایران توجه دبیرکل، شورای امنیت و کمیسیون حقوق بشر ملل متحد و ارگانهای بین المللی مدافع حقوق بشر بویژه صلیب سرخ بین المللی را به نیت شوم و تلاشهای خبیثانه رژیم آخوندی برای اخراج و استرداد مجاهدین که نقض آشکار معاهدات بین المللی بویژه کنوانسیونهای ژنو می باشد جلب می کند.

## تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

ترور و تروریسم در سالی که گذشت

رادیو آلمان - چهارشنبه ۱۷ دی ۱۳۸۲ - ۷ ژانویه ۲۰۰۴

کازابلانکا، ریاض، استانبول و مناطق دیگر جهان در سال گذشته میلادی آماج ترور و خشونت بودند. این حوادث دردناک، سال ۲۰۰۳ میلادی را به نمونه ای از تنش و درگیری در سراسر جهان تبدیل کردند. در این سال خبرهای خشونت آمیز گوشخراش دائماً به گوش می رسیدند. سدها انسان بی گناه قربانی حملات تروریستی با پیش زمینه های سیاسی شدند و بیشتر این حملات توسط اسلام گرایان افراطی ای صورت گرفتند، که بسیاری شان در شبکه تروریستی القاعده به رهبری اسامه بن لادن گرد آمده اند.

در آغاز سال گذشته میلادی، جورج دبلیو بوش، رئیس جمهور آمریکا، مطمئن بود که سال ۲۰۰۳، سالی آرام خواهد بود. بوش در نطقی به مناسبت موقعیت آن زمان آمریکا، اظهار داشت که تروریست ها و سازمان القاعده در حال عقب نشینی هستند. او گفت: "تروریست ها در حال فرارند و ما کاری می کنیم که فرارشان ادامه پیدا کند. حالا دیگه تروریست ها، یکی پس از دیگری می فهمند که عدالت به سبک آمریکایی یعنی چی." اما حال دیگر مشخص شده است که جورج بوش، شرایط آن زمان را به شدت اشتباه محاسبه کرده بود. زیرا اکنون دیگر می توان به دقت گفت که سال ۲۰۰۳ نیز درست مثل سال ۲۰۰۲ میلادی، که در آن رخدادهای تروریستی در جریبا و جزیره تروریستی بالی، اتفاق افتاد، سالی پر از ترور گشت و خشونت در سطح جهان باقی ماند.

ترور از همان هفته اول سال گذشته آغاز شد. در جریان سوءقصد انتحاری فلسطینیان افراطی در شهر تل آویو اسرائیل، ۲۰ نفر کشته شدند. و این تازه آغاز کار بود. ترور در سراسر جهان و بخصوص ترور اسلام گرایان افراطی در جریان سال ۲۰۰۳ میلادی روندی شتابان را طی کرد و به تدریج افزایش یافت. بعضی کارشناسان امور تروریسم، این روند افزایش را با حمله آمریکا به عراق مربوط می کنند و آنرا دلیلی می دانند در سازماندهی گروه های تروریستی برای مقاصد ضد آمریکایی خود.

آگوست هینینگ، رئیس سازمان سرویس مخفی آلمان BND، در مورد دلایل ترورهای شبکه تروریستی القاعده و شخص اسامه بن لادن، می گوید:

"هدف بن لادن از طرفی اینه که نیروهای آمریکایی و دستیاران غربی اونها رو از شبه جزیره عربستان خارج کنه. او می خواد نیروهای اشغالگر در افغانستان و عراق، هرچه زودتر خاک این دو کشور رو ترک کنن و به خانه هاشون برگردن. اما بن لادن از طرف دیگه به مبارزه با کشورهای دست می زنه که با کشورهای غربی که او اسمشون رو "نیروی کفار" نامیده، همکاری می کنن."

تروریست ها در سال گذشته نشان دادند که هیچ محدودیتی برای اجرای اعمال خشونت آمیز خود نمی شناسند، از مردن مردم بی گناه در جریان اعمال تروریستی باکی ندارند و هر کاری از دستشان برآید برای رسیدن به مقاصدشان می کنند.

نمونه هایی اندک از این اقدامات غیر انسانی:

دوازدهم ماه مه سال ۲۰۰۳ میلادی: ۳۵ نفر در اثر عملیات انفجاری در ریاض، پایتخت عربستان سعودی، به قتل رسیدند.

شانزدهم ماه مه سال ۲۰۰۳: در جریان عملیات تروریستی در شهر ساحلی کازابلانکا، پنج مرکز غربی و یهودی منفجر و موجب کشته شدن ۴۵ نفر و از جمله ۱۲ تروریست انتحاری شدند.

پنجم ماه اوت سال ۲۰۰۳ میلادی: در مقابل هتلی در جاکارتا، پایتخت اندونزی، بمبی منفجر و ۱۲ نفر را به کام مرگ کشاند.

نوزدهم اوت: در جریان سوءقصد انتحاری به مرکز سازمان ملل متحد در بغداد، پایتخت عراق، ۲۲ نفر کشته شدند که در میان شان نماینده سازمان ملل متحد در عراق یعنی سرجیو ویبرا دو ملو نیز دیده می شد.

بیست و نهم اوت سال ۲۰۰۳ میلادی: در شهر شیعه نشین نجف در عراق، يك خودرو که درونش پر از دینامیت بود، منفجر شد و رهبر شیعیان این کشور، محمد باقر حکیم، و بیش از ۸۰ نفر دیگر را به کام مرگ کشاند.

هشتم نوامبر سال ۲۰۰۳: دوباره انفجاری در عربستان سعودی: این بار يك مجتمع مسکونی خارجیان هدف اعمال تروریستی قرار گرفت و به کشته شدن ۱۸ نفر انجامید. روزهای میانی ماه نوامبر سال گذشته: انفجارهای هم زمان در تاسیسات یهودی و انگلیسی در شهر استانبول ترکیه: ۴ بمب منفجر شدند و ۶۱ نفر کشته برجای گذاردند. بیشتر قربانیان عابران مسلمانان ترکی بودند که به طور تصادفی از محل انفجار می گذشتند. و سرانجام چهارم دسامبر سال گذشته میلادی: انفجار بمبی در يك قطار مسافری در جنوب روسیه که به کشته شدن ۴۲ نفر از مسافران قطار انجامید.

اگرچه هیچ مدرک مستندی در میان نیست، کارشناسان بیشتر این اعمال تروریستی را کار شبکه القاعده به رهبری اسامه بن لادن می دانند. گفته می شود که این سازمان با همکاری گروه های تروریستی محلی، دست به این اقدامات خشونت گرایانه می زنند. پل راجرز، کارشناس انگلیسی مسائل تروریسم در مورد القاعده و حمایت از این سازمان در میان مردم جهان می گوید: "القاعده سازمانی با ساختار سیاسی دقیق و مشخص نیست. این سازمان رو باید بیشتر يك شبکه نامید. اما به نظر می رسد که روند دشمنی با آمریکا و حمایت از القاعده رو به افزایش گذاشته." اما این همه گزارش در مورد افزایش ترور در مناطق مختلف جهان نباید جای اخباری را در مورد نقش موفقیت آمیز مبارزه با تروریسم در سطح جهان بگیرد. همین موج ترور اسلام گرایان افراطی در ابعاد وسیع خود، موجب شد تا بسیاری از سیاستمداران مورد احترام در کشورهای مختلف مسلمان و حتی مردم عادی این کشورها لب گشوده و مخالفت خود را با این اعمال خشونت آمیز ابراز داشتند. همچنین در کشورهای گوناگون، بسیاری از تروریست های احتمالی، همکاران آنها و کسانی که به طرح های تروریستی کمک می کردند، بازداشت شدند. در راس این افراد باید به نوعی از صدام حسین، دیکتاتور سابق عراق نام برد که در ماه دسامبر سال گذشته میلادی، یعنی چند هفته پیش، دستگیر شد. کسی که گفته می شود اعمال تروریستی بسیاری، با نام او پیوندی ناگسستنی دارند. اما نکته نگران کننده در این زمینه با پایان سال ۲۰۰۳ میلادی این است که هنوز هیچ استراتژی همگونی در میان کشورهای سراسر جهان برای مبارزه با تروریسم، این پدیده دردناک جهان امروز، وجود ندارد و تحقق چنین خط مشی مشترکی هنوز بسیار بعید می نماید.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

الحیات نوشت: عبدالله گل برای گفت‌وگو درباره‌ی موضوع عراق شنبه هفتمی آینده عازم تهران خواهد شد.

چهارشنبه ۱۷ دی ۱۳۸۲ - ۷ ژانویه ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) این روزنامه‌ی چاپ لندن افزود: دیدار عبدالله گل از ایران در حالی انجام می‌گیرد که کمال خرازی، وزیر امور خارجه‌ی تهران پیش از دیدار بشار اسد، رئیس جمهور سوریه از آنکارا عازم دمشق شده بود.

روزنامه‌ی یاد شده افزود: دیدار خرازی از دمشق و پس از آن اسد از آنکارا و هم اکنون عبدالله گل از ایران بیانگر هماهنگی سه‌جانبه میان این سه کشور بر سر موضوع عراق است. الحیات نوشت: این دیدارهای سه‌جانبه میان مقامات سه کشور نشان دهنده‌ی نگرانی آنها از هرج و مرج‌های مستمر در عراق و احتمال تجزیه‌ی این کشور است. انتهای پیام

جلال طالبانی پس از پایان نشست چند ساعته‌ی خود با مسعود بارزانی، اعلام کرد: دو حزب اتحادیه‌ی میهنی و حزب دموکرات کردستان عراق به موضوع فدرالی بودن منطقه‌ی کردها اصرار دارند.

چهارشنبه ۱۷ دی ۱۳۸۲ - ۷ ژانویه ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی البیان -چاپ امارات- جلال طالبانی، رهبر اتحادیه‌ی میهنی کردستان عراق افزود: دو حزب کرد کردستان عراق، براساس آن چه که پارلمان کردستان در سال ۱۹۹۲ مبنی بر ضرورت اعطای وضعیت فدرالی به کردها به دلیل وضعیت قومی و جغرافیایی به تصویب رسانده است، خواهان این نظام می‌باشند.

طالبانی گفت: در نشست مشترک با مسعود بارزانی، رهبر حزب دموکرات کردستان عراق، تصویب کرده‌ایم که باید این دو حزب کرد در سرریعترین وقت ممکن با برخی از احزاب کرد، عرب و به ویژه احزاب و گروه‌های خارج از شورای حکومت انتقالی عراق، دیدار و موضع خود درباره‌ی فدرالی بودن منطقه کردستان را تفسیر و توضیح دهیم.

طالبانی درباره‌ی موضوع متحد شدن دو حزب کرد کردستان و اداره‌ی واحد از سوی این دو حزب، گفت: به زودی خبرهای مسرت بخشی درباره‌ی این مساله به مردم کرد خواهد رسید.

طالبانی درباره‌ی این موضوع که در صورت مخالفت شورای حکومت انتقالی عراق با موضوع فدرالی بودن منطقه‌ی کردستان عراق، آیا عضویت خود در این شورا را به تعلیق در خواهد آورد، گفت: در صورت چنین اتفاقی این قضیه به پارلمان کردستان منتقل خواهد شد و ملت کردستان درباره‌ی این موضوع تصمیم خواهند گرفت و پس از آن ما تصمیم این پارلمان را به اجرا خواهیم گذاشت.

**عدنان پاچه‌چی اعلام کرد، شورای حکومت انتقالی عراق موضوع نظام فدرالی و موضوع تغییر پرچم عراق را به بررسی و گفت‌وگو می‌گذارد.**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از شبکه‌ی تلویزیونی الجزیره، عدنان پاچه‌چی، رییس شورای حکومت انتقالی عراق که در یک کنفرانس خبری سخن می‌گفت، اظهار داشت: موضوع نظام فدرالی و تغییر پرچم عراق از موضوع‌هایی است که توسط اعضای شورای حکومتی انتقالی عراق به بررسی و گفت‌وگو گذاشته خواهد شد.

پاچه‌چی تصریح کرد: موضوع فدرالی بودن عراق توسط یک کمیته‌ی ویژه، متخصص و منتخب به بررسی و گفت‌وگو گذاشته خواهد شد.

وی گفت: دوران حکومت آمریکایی عراق بلافاصله پس از انجام اقدامات لازم برای انتقال قدرت به مردم عراق و تشکیل دولت عراق به پایان خواهد رسید.

پاچه‌چی گفت: شورای حکومت انتقالی عراق برای اعطای روح آزادی به مردم عراق از پل برمر، حاکم آمریکایی عراق طی درخواستی خواهان آزادسازی زندانیان عراقی شده است.

رییس دوره‌ی شورای حکومت انتقالی هم چنین گفت: برمر با درخواست شورای حکومت انتقالی عراق موافقت کرده است و به زودی صد تن از این زندانیان طی 24 ساعت آینده آزاد خواهند شد.

**سخنگوی کاخ سفید با تاکید بر تعهد واشنگتن نسبت به زمان انتقال قدرت به مردم عراق، اعلام کرد: واشنگتن به حفظ تمامیت ارضی عراق متعهد است.**

**چهارشنبه 17 دی 1382 - 7 ژانویه 2004**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی البیان - چاپ امارات - اسکات مک کلان سخنگوی کاخ سفید، اظهار داشت: آن چه را که ما همیشه بر آن تاکید کرده‌ایم، موضوع اهمیت حفظ تمامیت ارضی عراق است و ما نسبت به این موضوع با تمام قدرت متعهد هستیم.

مک کلان درباره‌ی اخبار انتشار یافته مبنی بر حمایت آمریکا از خودمختاری منطقه‌ی کردستان عراق، اظهار داشت: به رغم تاکید آمریکا بر تمامیت ارضی عراق و تعهد به حفظ آن، باید بگویم که در 15 نوامبر توافق میان دولت آمریکایی عراق و شورای حکومت انتقالی عراق برقرار شد که براساس آن کردهای عراق از جمله گروه‌هایی محسوب می‌شوند که در کنار آمریکا علیه حکومت صدام جنگیدند و از بیشترین سازماندهی گروهی در عراق برخوردارند.

مک کلان تصریح کرد: کردهای عراق دارای خودمختاری بوده‌اند که در سابق و از جنگ 1991 خلیج فارس، آمریکا از آنها حمایت کرده است.

این سخنان مک کلان، در حالی است که رسانه‌های خبری آمریکا از تصمیم دولت این کشور برای اعطای خودمختاری به کردها در چارچوب یک دولت مستقل عراقی خبر دادند.

یک مقام مسوول از وزارت خارجه‌ی آمریکا که خواست نامش فاش نشود، در گفت‌وگو با خبرگزاری فرانسه اظهار داشت: اخبار انتشار یافته درباره‌ی خودمختاری کردها نباید منجر به نگرانی کشورهای مجاور چون ترکیه و سوریه شود.

این مقام تصریح کرد: منطقه‌ی خودمختار کرد در عراق به وجود خواهد آمد؛ اما این موضوع خطرناک نیست، زیرا این منطقه‌ی هم‌چنان در عراق باقی خواهد ماند.

**سعود الفیصل با هشدار نسبت به هرگونه اقدامی برای تجزیه‌ی عراق، اعلام کرد: تقسیم و تجزیه‌ی عراق امنیت عربستان و دیگر کشورهای مجاور عراق را تهدید می‌کند.**

**چهارشنبه 17 دی 1382 - 7 ژانویه 2004**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی فرامنطقه‌ی الحیات، سعود الفیصل وزیر امور خارجه‌ی عربستان، اظهار داشت: هرگونه اقدامی که منجر به حمایت از نظام طایفه‌گری در عراق و افزایش اختلافات مذهبی و نژادی در این کشور شود، خطرناک است.

وی افزود: تمام اقداماتی که منجر به افزایش فتنه‌ی طایفه‌گری در عراق و اختلافات مذهبی و نژادی در این کشور می‌شود، نتیجه‌ی جز تقسیم و تجزیه‌ی عراق نخواهد داشت و این موضوع امنیت منطقه را تهدید می‌کند.

سعود الفیصل گفت: تعیین نوع نظام در عراق به مردم این کشور مربوط است و مردم این کشور این مسوولیت را به عهده دارند؛ اما آن چه که بسیار روشن است، آن است که هر نظامی که در چارچوب‌های نژادی و مذهبی تشکیل شود، نمی‌تواند از امنیت، ثبات و تمامیت ارضی خود به خوبی محافظت کند.

سعود الفیصل گفت: تقسیم و تجزیه‌ی عراق نتایج معکوس و منفی برای کشورهای هم‌جوار خواهد داشت و حفظ امنیت عراق جهت تحقق استقلال و تمامیت ارضی این کشور، ضروری است.



## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 17 دی

بی بی سی - چهارشنبه 17 دی 1382 - 7 ژانویه 2004

روزنامه های چهارشنبه تهران در عنوان های اول خود خبر از تغییر نام خیابان خالد اسلامبولی داده اند که به نوشته دو روزنامه از جمله شرایط اصلی دولت مصر برای تجدید روابط با ایران بوده است. **رسالت و جمهوری اسلامی** دو روزنامه ای که در گذشته بارها با این تصمیم مخالفت کرده بودند در شماره های امروز خود از درج خبر و هر اظهار نظری در این باره خودداری کرده اند. روزنامه **جمهوری اسلامی** در شماره دیروز خود نوشته بود که تغییر نام خیابان خالد اسلامبولی عملی غیر ممکن است و تکذیب می شود.

**شرق** در سرمقاله خود با اشاره به این که تبدیل نام خیابان خالد اسلامبولی به تصمیم محافظه کاران عضو شورای شهر تهران صورت گرفته، نوشته چنین اتفاقی فراتر از تعویض تابلوی یک خیابان است و گرچه اینک آن خیابان نام انتفاضه را بر جبین دارد تا بگوید که ذره ای عقب ننشسته ایم اما آغاز شاهرهای است که در آن همه مناسبات نظم نوین جهان پذیرفته می شود از خاورمیانه تا آمریکا. به نظر محمد قوچانی سردبیر **شرق** هر دو گروه سیاسی کشور می دانند که راهی جز این پیش پای جمهوری اسلامی نیست. هر چه بنویسند که ۲۵ سال قطع رابطه با مصر جز به تقویت لابی صهیونیستی در قاهره منتهی نشده است و وزیر خارجه مصر را همچون متهمان سیاسی رویه روی دوربین فیلمبرداری به اعتراف وادارند که در جملاتی دوبلهو بگوید کمپ دیوید قراردادی متعلق به گذشته است، همه می دانند که محافظه کاران به محض آن که این اقدام را تأیید کنند قدم در خیابانی گذاشته اند که یک طرفه است و مستقیم به سوی اصلاحات می رود، ولو آن که اصلاح طلبان را حذف کنند. تنها روزنامه چهارشنبه که به مخالفت با تصمیم تغییر نام خیابانی پرداخته که نام عامل ترور انورسادات بر آن بود **کیهان** است که در سرمقاله خود از شورای شهر تهران که اصولگرایان در آن هستند خواسته فوراً این تصمیم را پس بگیرند و چنین خیانتی را تحمل نکنند.

حسین شریعتمداری نماینده ولایت فقیه در **کیهان** نوشته آیا وزارت خارجه کشورمان دیگر انورسادات را خائن نمی داند و با همین استدلال، شهید خالداسلامبولی را شایسته تجلیل و تقدیر تلقی نمی کند؟! با این حساب، مسئولان وزارت خارجه می توانند استدلال کنند که پرونده کریلا هم بسته شده است بعید نیست که چند ماه دیگر با همین استدلال از شورای شهر تهران درخواست کنند که نام میدان امام حسین(ع) را تغییر بدهد.

به نظر مدیر **کیهان** حتی جانشین کردن انتفاضه به جای خالد اسلامبولی هم چیزی را عوض نمی کند بلکه بر تمسخرها می افزاید چون همه می دانند به چه دلیل نام مقدس انتفاضه بر این خیابان نهاده شده است.

**آفتاب یزد** در سرمقاله خود به یاد آورده که در دوره شورای شهر گذشته که اکثریت کرسی ها در اختیار اصلاح طلبان بود، نزدیک شدن به موضوع تغییر نام خیابان خالداسلامبولی چه توهین هائی را به اعضای شورا باعث شد.

به نوشته سردبیر **آفتاب یزد** محافظه کاران در همه موارد چنین عمل می کنند؛ چنان که وقتی اکثریت کرسی های مجلس در اختیار محافظه کاران بود، شعار چند دانشجو باعث شد عده ای احساس تکلیف شرعی کنند و انالله و انا الیه راجعون بخوانند. اما در دوره حاضر همه توهینی به مجلس مجاز دانسته شد.

**یاس نو** نظر حزب الهی ها را منعکس کرده که گفته اند به تغییر نام خیابان خالد اسلامبولی رضایت نخواهند داد و در برابر آن ساکت نخواهند نشست.

**یاس نو** با چاپ چند عکس گزارشی درباره تغییر نام خیابان خالد اسلامبولی منتشر کرده و در ضمن نوشته حسین سربخشیان عکاس روزنامه هنگام عکسبرداری از تابلوی خیابان برای چند ساعتی دستگیر شده است.

**شرق** و **یاس نو** خبر فیلتر شدن سایت اینترنتی امروز را از آن جهت مهم دیده اند که برای اولین بار اعلام شده است که این کار به دستور مقام قضایی صورت گرفته است. تاکنون هزاران سایت اینترنتی در داخل ایران فیلتر شده اند و دیدن آن ها برای مردم ممکن نیست و گفته می شد که تنها سایت های قبیح و هرزه نگاری فیلتر شده اند. این اولین باری است که سایتی متعلق به اصلاح طلبان داخل حکومت سانسور می شود.

**شرق** تنها روزنامه چهارشنبه است که گزارش دیدار فرستاده ویژه نخست وزیر بریتانیا را با مقامات ایران منعکس کرده و از زبان جرمی گرین استاک نوشته وضعیت فعلی عراق در حال حاضر در نقطه عطف خود قرار دارد و در آینده موقعیت بهتری خواهد داشت.

کامبیز توانا در **شرق** نوشته گرین استاک بعد از ملاقات با مقامات ایرانی در تهران توضیح داد که ماموریت او فقط در مورد امور انگلیس در درون عراق نیست و وظیفه دارد در گسترش امور عراق با همسایه ها نیز پیگیر باشد.

**یاس نو** در مقاله ای از گسترش روابط ایران و مصر به عنوان دو بال و بازوی اسلام استقبال کرده و با اشاره به دشواری هائی که در سال های گذشته برای برقراری روابط دو کشور وجود داشت ابراز

امیدواری کرده که در آینده گره هائی در روابط خارجی ایران زده نشود که گشودنش این همه نیرو و زمان صرف خود کند.

در ادامه بحث تغییر پای تخت، **شرق** در مقاله ای از این که شورای امنیت ملی به این امر رسیدگی می کند ابراز تاسف کرده است.

به نوشته **شرق** چون در شرح وظایف شورای عالی امنیت ملی تنها امور امنیتی و نظامی در اختیار این شورا قرار گرفته، معلوم می شود که تغییر پای تخت تنها به این دلایل در دستور قرار گرفته و نه به علت مسائلی که به جان میلیون ها نفر بستگی دارد.

**شرق** نوشته در واقع از نگاه شورای عالی امنیت ملی وقوع زلزله احتمالی در تهران بیش از آن که وجه اجتماعی و اقتصادی داشته از نظر امنیتی و سیاسی مهم است، نگران کننده این خواهد بود که این نوع نگاه به نگرش اصلی دولت و نظام سیاسی تبدیل شود.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود خبر داده که ملاقات هائی برای تجزیه عراق در جریان است و بر همین اساس به مخالفت با این کار پرداخته و آن را از اثر اشغال عراق توسط نیروهای تحت رهبری آمریکا دانسته است.

**یاس نو** تصمیم مجلس برای کاستن از زمان سربازی اجباری را در صدر اخبار خود آورده و خبر داده اکثریت مجلس بدون توجه به مخالفت محافظه کاران و نظامیان این لایحه را تصویب کردند.

**اعتماد** نوشته در زمان طرح موضوع کاستن از مدت سربازی محسن آرمین از زبان اصلاح طلبان گفته است وقتی سراغ طرح‌هایی مثل جرم‌سیاسی و هیات منصفه می‌رویم می‌گویند به مشکلات مردم توجه نمی‌کنند؛ می‌آییم مشکل سربازی را که مشکل همه است بررسی کنیم می‌گویند سیاسی است به نوشته **اعتماد** در زمانی که تمامی پیشنهادات محافظه کاران اقلیت مجلس برای مسکوت ماندن و یا موکول کردن این طرح به ماه‌های دیگر ناموفق ماند، وزیر دفاع با عنوان این که طرح نمایندگان مجلس برای دولت بار مالی دارد با آن مخالفت کرد.

علی‌شمخانی وزیر دفاع اشاره کرده که پنجاه سازمان و وزارتخانه از تعداد ۳۰ هزار مشمول وظیفه برای کارهای خدماتی استفاده می‌کنند که حذف آنان بار سنگینی را متوجه دولت می‌کند.

## کوناگون

### نگاهی اجمالی به گزارش‌های خبری از تحولات روابط تهران - قاهره

چهارشنبه 17 دی 1382 - 7 ژانویه 2004

در حالی که تنها 27 روز از دیدار تاریخی و غیرمنتظره حسنی مبارک و خاتمی در ژنو می‌گذرد، اما سرعت تحولات مربوط به روابط تهران و قاهره در مقایسه با چند سالی که از آغاز تنش‌زدایی بین دو کشور می‌گذرد، بسیار بیشتر بوده است. این حرکت به سوی گسترش روابط و حتی عادی‌سازی روابط با تغییر نام خیابان خالداسلامبولی در جلسه روز گذشته شورای شهر تهران، شتاب جدیدی پیدا کرد تا آنجا که حتی تنها با اختلاف یک روز، الجزیره از احتمال گشایش سفارت‌خانه‌های دو کشور در پایتخت‌های یکدیگر ظرف چند روز آینده خبر داد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) اگرچه در اولین واکنش به اقدام ایران در تغییر نام خیابان خالد اسلامبولی احمد ماهر در اظهاراتی که از نظر کارشناسان نه چندان مثبت و تقریباً در جهت خلاف اظهارات دو روز پیش‌اش بود، گفت: هنوز زود است بخواهم درباره‌ی ازسرگیری روابط مصر و ایران اظهار نظر کنم، اما اخبار و گزارش‌های بعدی حکایت از تداوم این روند مثبت داشت. طبق نوشته رويتر وي ادامه داد: همیشه فکر می‌کردیم که ایجاد شرایطی برای برقراری رابطه میان دو کشور بسیار مهم خاورمیانه خوب است، اما هنوز زود است که بخواهم در این خصوص اظهار نظر کنم.

### \* سفر احتمالی خرازی به قاهره

در همین حال روزنامه الاهرام خبر داد که خرازی ظرف چند روز آینده به قاهره می‌رود. این روزنامه نوشت: وزیر امور خارجه‌ی ایران طی روزهای آینده برای تسلیم نامه‌ی محمد خاتمی به حسنی مبارک عازم قاهره خواهد شد. به گزارش ایسنا این روزنامه افزود: مضمون این نامه دعوت رسمی از مبارک برای شرکت در نشست گروه هشت می‌باشد که قرار است در 19 تا 20 اسفند در تهران برگزار شود. الجزیره نیز اعلام کرد که خبر توافق ایران و مصر درباره‌ی بازگشایی سفارت‌هایشان، در 2 روز آینده اعلام خواهد شد. این شبکه‌ی خبری گزارش داد: مصر و ایران به صورت نهایی درباره‌ی ازسرگیری روابط دیپلماتیک کامل میان قاهره و تهران و بازگشایی سفارت‌های خود در دو کشور توافق کرده‌اند. الجزیره که به نقل از منبعی که آنرا "یک منبع رسمی از ایران" می‌نامید، گزارش می‌داد، ادامه داد: عدم اعلام این موضوع تاکنون به دلیل انجام برخی از امور اداری است که پس از انجام این امور اداری و در یک یا دو روز آینده این موضوع اعلام خواهد شد.

### \* سخنان ابطحي

همچنین محمد علي ابطحي در گفت‌وگو با الجزیره خبر داد که طی روزهای اندک آینده شاهد از سرگیری روابط ایران و مصر خواهیم بود. وي گفت: ایران و مصر تصمیم گرفته‌اند روابط دیپلماتیک کامل خود را از سرگیرند و پیش بینی می‌شود این حادثه طی چند روز آینده انجام گیرد. معاون رییس جمهور

ایران همچنین گفت تصمیم از سرگیری روابط دیپلماتیک کامل میان تهران و قاهره در نشست مشترک حسنی مبارک، رییس جمهور مصر و خاتمی در ژنو اتخاذ شده است. شبکه‌ی خبری الجزیره به نقل از ابطحي افزود: من معتقدم که این يك پيروزي ديپلماتيك بزرگ است و نیز معتقدم همکاری ایران و مصر پشتیبانی از قضیه فلسطین و جهان اسلام و همیاری با این قضایا خواهد بود.

#### \* نشست امنیتی مشترک

در همین حال الشرق الاوسط نیز به نقل از منابع مصري خبر داد که هفته آینده نشست امنیتی مشترکي میان مصر و ایران برگزار می‌شود. این روزنامه همچنین نوشت: با اعلام تغییر نام خیابان خالد اسلامبولی در تهران راه برای دیدار تاریخی حسنی مبارک از ایران هموار شده است. منابع مصري افزودند: این نشست امنیتی برای وضع پاره‌یي از قوانین خاص جهت تسهیل نقل و انتقال شهروندان مصري و ایرانی جهت دیدار از اماکن تاریخی میان دو کشور است.

#### \* تحلیل‌های روزنامه‌ها

با بیشتر شدن بحث‌ها بر سر تحولات روابط تهران و قاهره روزنامه‌های خارجی نیز بخشی از تحلیل‌ها و گزارش‌های خود را به این موضوع اختصاص دادند که در این میان حجم کارهای انجام شده از سوی روزنامه‌های عربي‌زبان بیشتر از رسانه‌های انگلیسی‌زبان بود و معمولاً این رسانه‌ها رویکرد مثبتی نسبت به این موضوع داشتند.

روزنامه‌ی البيان در این خصوص نوشت: بازنده اصلی از سرگیری روابط ایران - مصر، اسرائیل و آمریکا هستند و

باید در انتظار ترفندهای آمریکا و اسرائیل برای جلوگیری از برقراری روابط تهران - قاهره بود. به گزارش ایسنا این روزنامه ادامه داد: برای فراهم آوردن زمینه‌های شکست واشنگتن و تل‌آویو و ضعف نیرو و توان آنها، امت اسلامی و عربي باید نهایت تلاش خود را برای سرعت بخشیدن به برقراری روابط میان ایران و مصر و تحقق منافع این دو کشور و تمام منطقه، به کار برند. این روزنامه‌ی چاپ امارات با اشاره به تاریخی قطع روابط دو کشور خاطر نشان کرد: تغییرات و تحولات منطقه شرایط را به کلی متحول کرده است و اکنون بیش از هر چیزی منطقه نیازمند برقراری و عادی‌سازی دوباره‌ی روابط میان ایران و مصر است و این روابط باید روند طبیعی خود را از سر گیرد؛ زیرا شرایط حاکم بر منطقه چنین رخدادی را لازم می‌داند و باید با تمام جرات گفت که کمپ دیوید به تاریخ پیوسته است و اختلافات مصر و ایران نیز باید به تاریخ بپیوندد. این روزنامه می‌افزاید: آن چه که در حال حاضر منجر به خشنودی امت‌های اسلامی و عربي شده آن است که مصر و ایران با درک واقعیت‌های منطقه و تهدیداتی که منطقه با آن مواجه است، روند عادی‌سازی روابط را طی می‌کنند و در صورت متحد شدن این دو قطب قدرتمند منطقه، مطمئناً کشورهای منطقه با دید بازتر و قدرت و توانایی بیشتری به رویارویی تهدیدات خارجی می‌روند. اتحاد ایران و مصر برای رویارویی با تهدیدات هسته‌یي اسرائیل (رژیم صهیونیستی) در منطقه تنها و تنها به زیان اسرائیل (رژیم صهیونیستی) و پس از آن حامی اصلی این دولت یعنی آمریکا است؛ زیرا تضعیف اسرائیل (رژیم صهیونیستی) برابر است با تضعیف منافع آمریکا در منطقه، بنابراین باید در انتظار ترفندها و تحرکات بعدی آمریکا و اسرائیل (رژیم صهیونیستی) در این زمینه باشیم.

البيان همچنین پیش‌بینی می‌کند: با آغاز این حرکت بزرگ یعنی عادی‌سازی روابط مصر و ایران و متحد شدن این دو قطب بزرگ منطقه برای رویارویی با تهدیدات بزرگ منطقه چون سلاح‌های کشتار جمعی (رژیم صهیونیستی) مطمئناً دیگر کشورهای منطقه نیز به این حرکت بنیادین خواهند پیوست و از جمله کشورهای که در صف اول پیوستگان به این حرکت خواهد بود، سوریه است؛ زیرا بدون شك وسعت قدرت این قطب متحد در منطقه منجر به تضعیف قطب مخالف - آمریکا و اسرائیل (رژیم صهیونیستی) - خواهد شد.

الحیات نیز در گزارش خود نوشت: دیپلماسی تهران با بهبود روابط با قاهره محوریت بیشتری در منطقه و جهان خواهد یافت. این روزنامه‌ی چاپ لندن به نقل از برخی کارشناسان نوشت: تحولات و پیشرفت روابط تهران - قاهره منجر خواهد شد که دیپلماسی ایران در سطح منطقه‌یي و بین‌المللی شاهد تحرك و پیشرفت بیشتری باشد و این پیشرفت‌ها با بهبود روابط تهران و مصر و همکاری این دو کشور با یکدیگر تاثیر و محوریت بیشتری در منطقه و جهان خواهد یافت.

روزنامه‌ی یاد شده افزود: به همان میزان که ایران در برقراری روابط خود با مصر ذی‌نفع است، مصر نیز در این روابط ذی‌نفع می‌باشد و این کشور با وجود عدم حضور عراق در صحنه‌ی منطقه‌یي و بین‌المللی نیازمند همکاری بیشتر از سوی ایران است؛ به طوری که این کشور با احساس این نیازمندی و درک موقعیت استراتژیک ایران در منطقه قدم اول برای عادی‌سازی روابط تهران و قاهره را برداشته است.

روزنامه‌ی صهیونیستی هآرتس نیز نوشت: روابط دیپلماتیک رسمی بین ایران و مصر در حال آغاز شدن است

هآرتس با اشاره به تغییر نام خیابان خالد اسلامبولی در تهران و تاثیر آن در روابط تهران و قاهره در گزارشی نوشت: خالد اسلامبولی نماد روابط تیره و تاریک بین ایران و مصر است. به گزارش ایسنا این

روزنامه ادامه داد: ایران آخرین کشور اسلامی است که از برقراری مناسبات با مصر سرباز زده است. تغییر نام خیابان خالد اسلامبولی به "انتفاضه" به درخواست دولت ایران نشان دهنده تمایل تهران به توجه به درخواست‌های مصر است. تغییر نام این خیابان آخرین نشانه‌ی روابط تیره میان ایران و مصر را نیز حذف کرد که این روابط پس از انقلاب ایران در سال 1979 قطع شده بود. روزنامه یاد شده ادامه داد: مشخص است که روابط دیپلماتیک رسمی بین دو کشور در حال آغاز شدن است. زمانی که محمد خاتمی، رئیس‌جمهور ایران شش سال پیش به قدرت رسید جدیدترین مرحله از روابط ایران و مصر شکل گرفت؛ در آن مرحله ایران به ترمیم روابطش با کشورهای عرب پرداخت؛ این سیاست آشتی جویانه منجر به ترمیم روابط ایران با عربستان سعودی (بزرگترین رقیب ایدئولوژیک مذهبی ایران) اردن و در حال حاضر مصر شد. در صورت شکل‌گیری مناسبات تهران - قاهره، ایران با تمام کشورهای عربی - اسلامی که با اسرائیل (رژیم صهیونیستی) رابطه دارند (!) رابطه دیپلماتیک خواهد داشت. از این رو تهران از سیاست تنبیه این کشورها دست برخواهد شست. در ادامه‌ی این گزارش آمده است: ایران با مانورهای دیپلماتیک اخیرش، خود را از تحریم‌های آمریکا رها کند. سوریه نیز به دنبال ردپاهای ایران در حال حرکت است و سفر بشار اسد به ترکیه هرچند عرصه‌ی جدیدی را نمی‌گشاید، اما یک روند تکاملی را که از چهار سال پیش آغاز شده تکمیل خواهد کرد. ترکیه در حال توسعه روابطش با تهران و سوریه است. این سه کشور منافعی را در آینده‌ی عراق و هم‌چنین عرصه‌هایی مانند آب، گاز و تجارت دارند.

جردن تاکنون نیز در همین رابطه نوشت: ایران و مصر به برقراری روابط دیپلماتیک نزدیک‌تر شدند. این روزنامه ادامه داد: ایران روز گذشته (سه‌شنبه) نام خیابانی را که یادآور عامل کشته شدن رئیس‌جمهور سابق مصر بود، تغییر داد و بدین ترتیب راه برقراری روابط دو کشور پرجمعیت خاورمیانه هموار می‌شود. در ادامه‌ی این گزارش آمده است: توافق میان تهران و قاهره آخرین شکاف میان مصر با کشورهای اسلامی را که در اثر انعقاد قرار صلح کمپ دیوید با اسرائیل (رژیم صهیونیستی) به وجود آمده بود، پر می‌کند. ایران که هنوز مناسبات دیپلماتیکی با دشمنان قدیمی‌اش آمریکا و اسرائیل (رژیم صهیونیستی) ندارد، تلاش‌های وسیعی را برای ارتقای روابطش با همسایگان عرب طی سال‌های اخیر صورت داده است.

همچنین رادیو آمریکا گزارش کوتاهی در این خصوص ارسال کرد و نوشت: تصمیم به تجدید روابط ایران و مصر قطعی است. این رادیو بخش‌هایی از سخنان محمد علی ابطحی، معاون حقوقی و پارلمانی رئیس‌جمهور کشورمان را نقل کرد و به نقل از وی نوشت: تصمیم به تجدید روابط با مصر قطعی است و ظرف چند روز رسماً اعلام خواهد شد.

#### \* واکنش آمریکا

تنها موضع آمریکا در این خصوص تا حال حاضر از سوی ریچارد بوچر اعلام شده است که طبق معمول یک جنبه‌ی منفی را تلاش کرده تا وارد ماجرا کند، به این ترتیب که اعلام کرد: آمریکا از مصر خواست تا به ایران فشار وارد کند. خبرگزاری فرانسه گزارش داد: هم‌زمان با بروز نشانه‌هایی از بهبود روابط تهران و قاهره، آمریکا از مصر می‌خواهد که به ایران در زمینه‌های برنامه‌ی هسته‌یی، حمایت از تروریسم و وضعیت حقوق بشر فشار وارد آورد. به گزارش ایسنا ریچارد بوچر، سخنگوی وزارت امور خارجه‌ی آمریکا با بیان این مطلب افزود: واشنگتن معتقد است که تمام دولت‌ها باید از روابطشان با تهران برای مطرح کردن چنین موضوعاتی استفاده کنند.

بوچر ادامه داد: من فکر می‌کنم که مصری‌ها وضعیت ما را درک می‌کنند. برای ما و همه کسانی که نگران رفتار ایران در منطقه به ویژه در خصوص برنامه‌ی تولید تسلیحات کشتار جمعی و حمایت از گروه‌های خشونت‌گرا هستند، مهم است که این پیام را برای ایرانی‌ها آشکار کنیم. این گزارش حاکی است: وی از اظهار نظر درباره‌ی احتمال از سرگیری مناسبات رسمی ایران و مصر خودداری کرد. لازم به ذکر است که تاکنون رژیم صهیونیستی هیچ موضع رسمی در این خصوص اعلام نکرده است. انتهای پیام

#### اخبار رادیو آمریکا - چهارشنبه ۱۷ دی ۱۳۸۲ - ۷ ژانویه ۲۰۰۴

تشکیلات اداری موقت عراق به رهبری آمریکا، قصد دارد بیش از ۵۰۰ زندانی را که به عنوان تهدیدهای امنیتی کم اهمیت بازداشت شده اند آزاد کند. پال برمر، مدیر تشکیلات روز چهارشنبه گفت ائتلاف امیدوار است آزادی برخی از بازداشت شدگان موجب تشویق آشتی در عراق بشود. آقای برمر اظهار داشت: نخستین ۱۰۰ زندانی روز پنجشنبه آزاد خواهند شد. با این حال او یاد آور شد این آزادی کسانی را که به راستی مرتکب حملاتی علیه سربازان آمریکا یا هدف های ائتلاف شده باشند، در بر نخواهد گرفت. آقای برمر گفت: می‌خواهم اطمینان بدهم این برنامه در مورد کسانی که دست‌هایشان به خون آغشته است اجرا نخواهد شد. هیچ کسی که مستقیماً در مرگ یا وارد آمدن صدمه جدی به هر انسانی دست داشته است آزاد نخواهد شد. ما کسانی را که به شکنجه یا جنایت علیه بشریت متهم هستند نیز آزاد نخواهیم کرد. آقای برمر همچنین گفت: ائتلاف پاداش های جدیدی برای دستگیری شورشیان عمده ضد آمریکا پیشنهاد می‌کند. در این میان، در شهرک فلوجه در غرب بغداد، شاهدان می‌گویند سربازان آمریکا به سوی خانه ای تیراندازی کردند و زن و شوهری را که در آنجا زندگی می‌کردند کشتند. ارتش آمریکا این حادثه را تأیید نکرده است.

بیش از ۲۴ زمین لرزه کوچکتر جنوب غربی ایران را تکان داده و موجب این هراس شده است که ممکن است زلزله نیرومند جدیدی نظیر آنچه شهر تاریخی بم را ویران کرد، روی دهد. به گفته مقامات جمهوری اسلامی، لرزه های جدید روز سه شنبه در استان نفتخیز خوزستان آغاز شد. شدت یکی از آنها ۸/۴ درجه ریشتر بود. هزاران نفر شب را از ترس فرو ریختن ساختمان ها در فضای باز گذراندند. مقامات می گویند تدارکات اضطراری به منطقه فرستاده می شود. در مورد تلفات احتمالی گزارشی نرسیده است. در این میان، کوشش های بین المللی امداد و نجات در شهر بم پایان می گیرد. بسیاری از امدادگران خارجی از ایران خارج شده اند و حدود ۷۵ نفر از پرسنل پزشکی و دیگر امدادگران آمریکائی به آمریکا باز می گردند.

رئیس جمهوری فرانسه از اقدام بحث انگیزی که استفاده از روسری و دیگر نمادهای مذهبی را در مدارس عمومی کشور ممنوع می سازد دفاع کرده است. ژاک شیراک در جمع رهبران مذهبی در پاریس گفت قانون مورد نظر، تنها بخشی از کوشش فرانسه برای ادامه جدائی دین از حکومت است. بزرگترین شمار مسلمانان در اروپای غربی در فرانسه بسر می برند و پاریس بر سر مسأله روسری با جامعه اسلامی در مجادله بوده است. رهبران مسلمان از مقامات فرانسه خواسته اند ممنوعیت را اجرا نکنند، آنرا تبعیض آمیز می دانند و می گویند مسلمانان کشور را بدنام خواهد کرد.

انتظار می رود پوزیدنت بوش تغییرات گسترده ای را در قوانین مهاجرتی آمریکا پیشنهاد کند، اعطای وضعیت قانونی موقت به خارجیانی غیر قانونی برای کار در آمریکا، از آن جمله است. به گفته مقامات دولت، رئیس جمهوری از کنگره درخواست خواهد کرد این برنامه را تصویب کند. بر اساس آن، مهاجران غیر قانونی که هم اینک در آمریکا کار می کنند مورد بخشودگی قرار می گیرند و امکان پیدا می کنند از مزایای استخدام در آمریکا، از جمله حداقل دستمزد و حمایت های قانونی برخوردار شوند. مقامات آمریکا می گویند آقای بوش روز چهارشنبه در یک تماس تلفنی با رئیس جمهوری مکزیک درباره برنامه مورد نظر خود با او به تبادل نظر پرداخت. تخمین زده می شود که نیمی از ۸ تا ۱۰ میلیون مهاجر غیر قانونی در آمریکا از مکزیک آمده اند.

امضاء موافقتنامه تاریخی بین هند و پاکستان در زمینه انجام مذاکرات طرفین در مورد منطقه مورد اختلاف کشمیر در ماه میلادی آینده با استقبال رهبران جهان روبرو شده است. کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل متحد، اظهار اطمینان کرده است که بهاری واج پایی، نخست وزیر هند و پرویز مشرف، رئیس جمهوری پاکستان، خواهند توانست با بهره گیری از درایت و تجربه سیاسی خویش جریان صلح را به پیش ببرند. ایتالیا، بریتانیا، آمریکا و آلمان نیز از اعلام توافق دو قدرت و رقیب اتمی در جنوب آسیا برای انجام این مذاکرات صلح در مورد مسئله کشمیر استقبال کرده اند. رهبران هند و پاکستان اعلام کرده اند که در دور جدید گفتگوهایشان علاوه بر کشمیر در مورد مسائل دیگر از جمله تروریسم و همکاری اقتصادی به تبادل نظر خواهند پرداخت. ژنرال مشرف همچنین گفت که مطمئن است مذاکرات او با آقای واج پایی به استقرار صلح خواهد انجامید. این توافق در پایان اجلاس عالی سران کشورهای جنوب آسیا که در اسلام آباد تشکیل یافته بود اعلام شد.

دبیر کل سازمان ملل متحد هشدار داده است که خشونت در افغانستان ممکن است انتخابات پارلمانی آینده را برهم بزند. کوفی عنان روز سه شنبه در گزارشی به شورای امنیت گفت روند صلح در کشور به یک مقطع حساس رسیده است و وضعیت امنیتی در زمانی که روند صلح به امنیت نیاز دارد، بدتر شده است. کوفی عنان افزایش شمار حملات علیه غیرنظامیان در افغانستان در ماه های اخیر را یاد آور شد و پیشنهاد کرد برای بررسی وضع امنیت در آنجا و مسأله کمک های مالی برای بازسازی کشور، کنفرانسی در ماه های آینده تشکیل شود.

یک فرمانده طالبان از انفجار بمبی در شهر قندهار در روز سه شنبه که دست کم ۱۳ شهروند افغان را کشت، پوزش خواسته است و می گوید هدف حمله که در یک خیابان شلوغ در نزدیکی یک مجتمع نظامی صورت گرفت، سربازان آمریکائی بودند. مقامات افغانستان می گویند اکثر کشته شدهگان دانش آموزانی بودند که از مدرسه به خانه باز می گشتند. خبرگزاری رویتر به نقل از ملا صابر مومن، می گوید: حمله، اشتباه مجاهدین بود و افزود: هدف، دفاتر یک تیم بازسازی پس از جنگ بود. در رویدادی دیگر، شامگاه سه شنبه ۱۲ هزاره در شبیخونی در ولایت هلمند کشته شدند. مقامات محلی می گویند عامل این حمله معلوم نیست.

روزنامه وال استریت گزارش می دهد مقامات تشکیلات اداری موقت آمریکا در عراق و نیز مقامات صنعت نفت، موافق هستند برای اداره تاسیسات نفت، یک شرکت دولتی تشکیل شود. بنا به این گزارش، مقامات بر این عقیده هستند که چنین شرکتی سرمایه گذاری خارجی را جلب خواهد کرد و میزان تولید را بدون دامن زدن به خشم ناسیونالیستی بر سر مداخله خارجی افزایش خواهد داد. در گزارش

وال استریت جورنال، که در صفحه اول آن منتشر شده است، گفته می شود: مقامات تشکیلات در نظر دارند یک شرکت نفت دولتی مانند آنچه در عربستان سعودی و کویت وجود دارد، تاسیس کنند.

در گرجستان، میخائیل ساکاشویلی بسوی کسب پیروزی عظیمی در انتخابات ریاست جمهوری پیش می رود. مسئولان انتخابات می گویند ساکاشویلی حدود ۹۶ درصد از ۹۰ درصد آرائی که تا کنون شمرده شده را کسب کرده است. او رهبری تظاهراتی را که در ماه نوامبر در اعتراض به نتایج انتخابات پارلمانی برپا شده بود بر عهده داشت. همین تظاهرات بود که ادوارد شه وارد نائز رهبر رئیس جمهوری را ناچار ساخت استعفا دهد. میخائیل ساکاشویلی قول داده است مبارزه با فساد را در رأس ارجحیت های خود قرار دهد و گفته است دستور خواهد داد در مورد دارائی های ادوارد شه وارد نائز تحقیق شود. کاخ سفید می گوید پرزیدنت بوش روز چهارشنبه به آقای ساکاشویلی تبریک گفت و حمایت خود را از طرح های او برای مبارزه با فساد، پیشبرد دموکراسی و اصلاحات اقتصادی ابراز داشت.

دولت سودان و گروه اصلی شورشی، در مورد چگونگی تقسیم ثروت کشور به توافق رسیده اند. این توافق، که گام عمده ای به سوی برقراری صلح نهائی و پایان گرفتن ۲۰ سال جنگ داخلی تلقی می شد، روز چهارشنبه بین دولت و ارتش آزادیبخش خلق سودان در کنیا امضا شد، و تمام جنبه های تقسیم در آمد، از جمله مساله بحث انگیز نفت را مشخص می سازد. هر دو طرف سهم مساوی از ثروت نفت دریافت خواهند کرد. اما مذاکره کنندگان هنوز باید چندین مساله دیگر، از جمله تقسیم قدرت و وضعیت سه منطقه مورد اختلاف را حل کنند. کوفی عنان دبیر کل سازمان ملل متحد گفت طرف های متخاصم در سودان ممکن است قرار داد نهائی صلح را در ماه جاری امضا کنند.

نتایج یک نظر سنجی جدید در آمریکا نشان می دهد که میزان محبوبیت پرزیدنت بوش در نخستین ماه سال انتخابات ۶۰ در صد است، که از هر رئیس جمهوری که در ۲۴ سال گذشته داوطلب انتخاب دوباره بوده، بالاتر است. محبوبیت آقای بوش در سه هفته گذشته سه درصد کاهش یافت، اما نظر سنجی جدید، که روز چهارشنبه منتشر شد، حاکی است میزان قبولی او از هر چهار رئیس جمهوری قبل از وی در این مرحله از مبارزات انتخاباتی بیشتر است. نظر خواهی از حدود یک هزار رای دهنده، نشان می دهد میزان تائید رئیس جمهوری در دو مساله اصلی بهبود یافته است. ۶۱ درصد آمریکائیان شیوه برخورد او با مساله عراق را تائید می کنند، این رقم در ماه گذشته ۵۰ درصد بود و ۵۴ درصد گفتند با سیاست اقتصادی آقای بوش موافق هستند، این رقم ۶ درصد نسبت به ماه پیش بالاتر است. با این حال تحلیلگران می گویند بالا بودن ارقام لزوماً انتخاب دوباره آقای بوش را تضمین نمی کند